1563.

rant. Postremo loco Legati, ne se aut debiles aut contumaces ostenderent, promptam operam suam offerebant, vbi Pontifex in iⁿc^epto persisteret; indicantes se rem ita protracturos, vt ante Sessionem ea peragenda non esset, quo tempore tabellarius iam rediisset. Pontificem quoque monuerunt, à Lotharingo ad eum Musottum mitti, ipsum de negotio edoceturum, veniamque peti-
turum, vt dicebatur, in Galliam remigrandi.

2. Et re ipsa Musotus viam prius arripuit quā Pr̄sidum tabel-
larius, detulitque epistolam ad Pontificem ⁴, eius exordium immen-
sam subiectionem prae se ferebat, vbi Lotharingus sua singu-
la dicti censuræ Pontificis subijciebat. Verū hoc praemissō, quasi
alexipharmaco quo notam irreuerentis & immoderati vitaret, sub-
sequebantur formulæ supra modum efficaces ad exprimendam
grauitatem iniuriæ, quā tantus Rex ladebatur: & hec inerant
verba: *Nisi magna prudentia ac pietas Lunensis, & nostra tolerantia ob-
stitteret, non defuit ex parte Legatorum, quin sancti Petri diem festum fu-
nestissimum ac infeliciissimum reddidissent omnium quos Christiana Respu-
blica deplorasset.* Pergebat ille conqueri, quod demissius, eò acrius,
quod Pontifex, aduersus quā alia vice sibi per Musottum signifi-
carat, imperasset (vt ille dicebat) Legatis, violatæ obedientiæ cri-
men incursum, ne Lotharingo quidquam concrederent; praecipue
verò negotium illud, in quo ipse supra reliquos potuisse Ponti-
fici seruire, quemadmodum experimento liquebat: quamquam
enī ex improviso res ipsi accidisset, tamen nisi sua & probi Præ
sulis Hispani (Guerrerum significabat) opera intercessisset, mini-
mum malorum quæ contingere poterant, Concilij solutio fuisset.
Compelli se à gradu, quem obtinebat in Ecclesia, & à quietis de-
siderio, ad illum monendum: Si mandatum dederetur in opus,
Oratores declaraturos, quando ipse parentis officia reliquisset, &
partis personam suscepisset, latâ non auditis Gallis sententiâ, nolle
se illi sententiæ submittere, nec sibi deesse, nullâ habitâ Synodi, vel
cuiusvis ratione, cunctis arreptis armis suæ caufæ opportunis.
Compertum esse Pontifici, nihil intolerabilius accidere mortali-
bus, quā se iniuriâ offensos cernere, idque potissimum Princi-
pibus; vnde iræ suæ cunctis modis indulgent, cunctisque respecti-
bus oculos claudunt, & ministri coguntur interdum, vt obsequan-
tur, adea quæ sibi displicent peragenda. Neminem illic esse Ita-
lum aut Hispanum, qui contra Pontificem non vociferaretur. Illum
igitur à se rogari per Iesu Christi viscera, vt ab eo proposito resi-
liret, sineretque Synodus progredi sicut incepérat: siquidem pro-
sper

Littere Lo-
tharingi ad
Pontif. ultimo
Junij 1563.
in adducto
libro Gallico,

1563. sper ac cejer exitus sperandus erat , pro ipsius voto ; se verò polliceri ita enixurum , vt id eueniret nullà præteriti habitâ ratione , dummodò in posterum detrimentum illud Regi non inferretur . In reliquum intelligeret , nullà ratione euenturum , vt duo illi Principes ad arma concitarentur : opportunum consilium , ne id contingere , repertum iri ; non item , ne Pontifex perpetuis vexatam molestijs vitam duceret , quamvis in centesimum annum ea protraheretur . Rursus postea leniebat asperitatem iteratis demississimis excusationibus liberæ scriptionis , quam studio ac benevolentia tribuebat : atque ad epistolæ calcem , Italicè scriptæ , duos apponebat versus Latino idiomate chirographo suo , ad fidem nuntio conciliandam .

*¶ t. Jul. 1563
In dicto li-
bro Gallico.*

Paucis elapsis horis post discessum Musotti innotuit Lotharingo , Præfides in procinctu versari , vt tabellarium mitterent : & plus minusve eorum suspensio sibi suboluit . Quare per hunc postriorem tabellarium breuem epistolam latine scripsit ⁴. Dicebat , missam à se fuisse priorem epistolam , quasi res publicas desperante ; sed postea cum animaduerteret , Legatos rationibus aliquantulum commotos , promptosque ad mittendum Romam tabellarium , voluisse se iterum ab eo petere , ne schismatis in Ecclesia auctor fieret , cum pro certo illi affirmaret , res Concilij benè digestas esse ad Sessionem concorditer celebrandam ; postquam si Pontifex vmbbris dilectis , vellet suā vti operā , quemadmodum ex Musotto cognosceret , se Diuini obsequij , Sedisque Apostolicæ studiosissimum experimento compertum iri .

*¶ Secunda
epistola Le-
gatorum ad
Borromæum
t. Jul. 1563.*

Sed Legatorum tabellarius , qui hanc secundam Lotharingi epistolam detulit , alteram simul eorum attulit , quā negotium variari nuntiabatur , & spes efficacitatis in eo negotio obturbabatur . Epistolam igitur ad Borromæum per eumdem tabellarium adiecere , narrantes , post obsignatum litterarum fasciculum se audiuisse , Lunensem vnā cum suis omnibus firmo esse animo , vt die proximo Dominico traditum à Pontifice mandatum opere completeretur : atque in eo illi adhærere Cæsarianos , repugnantiam Gallorum damnantes ; adeoque Lunensem , post adhibita cum Lotharingo studia per eosdem Cæsarianos , velle eodem die tres Episcopos ad illum mittere , ipsi exposituros susceptum à se consilium , simulque per eos conqueri de Præsidum languore , quod huiusmodi querela in illos iacta , esset verius eorum , & ipsius pariter Pontificis purgatio ; cum ostenderet , Pontificem à Rege fuisse permotum , non ipsum motorem esse , sicuti Galli sibi persuadebant , aut studebant alijs

alijs persuadere. Post hæc eosdem Præsules Lotharingo significaturos, auditum à Lunensi fuisse rumorem contestationum, quæ ab Oratoribus Galliæ parabantur: se vix posse illi fidem habere; quod si verum esset, mirari se, id à Lotharingo tolerari. Profectò se illis denuntiare, vbi Galli verba minus honorifica in Pontificem adhiberent, Lunensem per consimiles formulas ipsis responsurum; cum suus Princeps pati non posset, communī suoque Parenti peculiari iniuriam inferri. Regem Christianissimum suo tempore illis meritò succensurum, quod puerili eius ætate ipsum ab Ecclesia deuinxissent: interim verò abeuntibus Tridento Gallis, non idcirco non persisturam ibi Synodum. Ita noua Legatorum epistola; qui per huiusmodi nuntium minus ad exequendam rem, magisque ad suspendendam timidi, epistolam clauerant, animum haud medicter ancipitem præ se gerentes; siue quod talem re ipsa gererent, siue quod vellent sibi retinere libertatem ad omne consilium, quod ipsis opportunum fuissent incidentes rerum conditiones: postremò addebat, se Deum rogaturos, ut ab eo dirigerentur; quā in diutissimè possent, moras protracturos; curaturos, ut quacumque ratione concordia agitaretur; & vbi animaduerterent fieri non posse quin altera partium se lassam putaret, minus malum electuros.

Ad extrema rerum discrimina ministris conducibilis semper non est cautio, ut ipsis, quemadmodum creditur, diserta Principis iussa præstolentur; tum quia sibi nequiter nauatam operam existimat ab ijs qui velint se subducere, ipsum verò exponere cunctis vituperationibus, quique indemnitatì sua intenti, afferunt magni ponderis negotio detrimentum, ex eo quod rectorem habeat longinquum, & non plenè conscienti, sicuti ijs sunt, quibus res ob oculos versatur, adeoque consilium suggeritur à conditionibus cuiuscumque momenti; tum quia illud negotij detrimentum, tametsi omni adhibitâ cautione, in ipsos ministros recidit, cum semper infelix euentus causæ proximæ vitio tribuatur, adeò ut ipsa quamquam vita, nedum anima expers, ab hominibus plecti soleat: quod exemplo lusorum comprobatur, qui ludo vieti talos diuerberant, alealque dilacerant.

1563.

C A P V T X.

Responſa Pontificis ad Legatos & Lotharingum. Quæ Lunenſis significauit ad Pontificis defensionem. Concordia Tridenti compoſita inter Oratores ante Romanæ reſponſionis aduentum: quæ reſponſio idcirkò poſteā non vulgatur. Iudicium de varijs rebus, quæ in hoc negotio contigerunt. Lansaci diſceſſus.

• Litt. Vice-
comit. 30 Iu-
nij. & 1 Iulij,
& la brevis
1. Iulij 1563.

Allocutus fuerat Lunensis complures Præſules, ſui & Regis Hispaniæ studiosos ^a, firmumque præ ſe tulerat animum ad incepturn profequendum, & emulorum confeſtationes confutandas: iij verò ſuam omnem operam exhibuerant ad decus Regis ac Pontificis ſuſtinendum. Tamen rumor fuit, à quibusdam Hispanis, verum bonum imaginario splendori anteferentibus, illum grauiter admonitum fuifſe de acceptis ab optimo ipſorum Rege mandatis, ne abrumpendæ amicitiaz cauſam daret, quorum mandatorum transgressionem coram ipſo Rege illi exprobraffenſt; & vniuersè credebatur, quemadmodum in quoquis Conuentu maior pars ad pacem propendit, maximè verò ſi Conuentus ex togatis conflat, & ſi cauſa contentionis propria non eſt; ita vbi actum eſſet de re exequenda, maiorem Synodi partem petituram fuifſe ut expeſtarentur noua mandata Pontificis, ad quem compertum erat fuifſe tabellarios miſſos; quamquam aliter fortaffe contigiffet die festo S. Petri, dum animi in re habita imparati erant tuni à conſilio, tum à coniunctione inter ſe, ſine qua ſubiecti non audent superioribus repugnare.

Pontifex facti nuntio accepto, non modò non vituperauit Legatos quaſi languidos in peragendo mandato, ſed vnicum illud in ipſorum litteris ipſi displicuit, quod nimirum ſuſpensum animum præ ſe tulerint in protrahenda executione uſque ad iteratam ipſius iuſſio rem. Alias ille quidem ipſi iniunxerat ^b, ne ſe cohiberent ob

^b In manda-
tis eradicis
^c Maij. &
alibi memo-
ratis.
^c Vtraque
16.Iul.1563.

contestationes, aut diſceſſum Gallorum Tridento; ſed progressus non fuerat ad id præcipiendum, etiamſi eorum ab Ecclesia ſeceſſio prænoſceretur. Quare duas ^c reſcripsit ad Legatos epiftolas, alteram prolixam & arcanam, alteram breuem, & quæ oſtenderetur.

In priori hiſtēbatur verbis: *Vbi ſchismatis periculum adeſt, cuncta effi- cienda ut evitetur, & omittendas eſſe cunctas honoris emulations, ſicut leges omnes, Canones, & sancti Doctores precipiunt. Addebat, Sperare ſe interim, Legatos ad res nouas haud progressos; imperabatque ne in*

in posterum progrederentur, sed pro virili rem protraherent; quamcumque concordiae rationem tentarent; & vbi cuncta temperamenta deficerent, offerrent se litem Synodo commissuros: quod à Gallis acceptum, & à Lunensi repudiatum, eundem ad silendum compulisset, & Pontificem ab omni obligatione subduxisset. Dein ita sequebatur: *Ex quo Pontifex renuntiatus sum, numquam Oratores Regis Catholici ab hoc postulato desiterunt, eò usque progressi, ut dicerent, statuisse Regem Oratorem suum Romam & etiam Tridentino reuocare, nisi optatus ab illis locus tribueretur. Quare animaduertens periculum alienandi à me iam tenui ex causa Regem adeò potentem ac probum; & ex altera parte Gallos Diuino obsequio deesse per hanc pacificationem hereticam, ac per alia edicta ab ipsis promulgata, & per concionatores ac ministros hereticos, quos ad Provincias mittunt reluctantibus Catholicis, & per abalienationem bonorum Ecclesiasticorum, me inuito ab illis exercitam; ac præterea cognoscens, in cunctis Concilij argumentis Gallos esse non modo qui aperte auctoritatem tum huius sanctæ Sedis, tum nostram oppugnant, sed qui student Principes in me consociare, coactus sum ad ea que nostis, procedere, ne nudus, & omnis opis expers destituerer. Sed equidem in animum induxeram, rem quietè progressuram, sicuti ministri Hispanienses hic pro certo affirmabant, & vos etiam scripsistis Lunensem confirmasse. Quamobrem cum in praesentia schismatis periculum animaduertatur, tametsi putem in quoquis euentu Gallos in illud prolapsuros, quin videntur iam fuisse prolapsi, spectatis agendi rationibus, & egregys eorum facinoribus, que modo memorauit; tamen quod ad me attinet, neque causa ad id, neque cause species præbenda est. Equidem cupio, ut in arcano lateant hac iussa supercedendi executione litterarum nostrarum de pace ac thure, quoisque per utramque partium licebit, quod honorificentius & opportunius de concordia agi possit, hic à me, istic & vobis: verum vobis liberum erit, vbi id expedire arbitremini, hac iussa vulgare. Peculiare illud, quod Galli de me blaterant, risu vobis excipiendum est: sunt enim calumnia ac diserta mendacia, inuitandi tamen à vobis sunt, ut hasce litteras producant, quas esse penes Reginam autumant, simonia plena; cum optimè mihi compertum sit, quo statu sim, & quo pacto electus: & cum hoc, tum reliqua que ad me scribitis, nec esse, nec umquam repertrum iri. Negat Masottus hac verba prolatæ umquam fuisse: illum tamen reprehendi, eiq; dixi, cum vos testemini ea ex Gallis audiuisse, vobis magis quam reliquis omnibus fidem habendam. Vestrum erit ita virtutiter ipsis respondere, ac dicere, si ad cause acta confiencia procedendum erit, nos in ipsis confiendis magistros esse, & absque multo labore viam reperturos, si nos pergent Lascere, ad dicendam in eos causam per aquitatem ac veritatem:*

1563. corum acta erunt auctoritate vacua , & innixa mendacio ac malignitati: sed mirum non erit ut qui Deum deserit, nos etiam deserat.

Hæc loquendi ratio , quâ respondere Legatos iussit Pontifex ; ad ea quæ de simoniacis scripturis iactabantur , satis animaduertitur nec sontem nec trepidantem sonare. Præterquam quòd vbi se Pius reum sensisset huiusmodi scriptorum , & re ipsa vereretur ne scripta illa penes Reginam extarent , quoniam pacto fuisset ausus tot repulsis & querimonijs toto Pontificatus decursu eam prouocare ? Verùm euidens falsitas huiusc criminis , quod nonnemo temerè malignus in hoc genere aduersus Pium IV. sparsit , & quod Suavis cupidè collegit , alibi hoc in Operè ostensa est ; adeoque superuacaneum esset , easdém rationes à me repeti ad hominem refellendum , qui eò audaciæ deuenit , vt eas quas somniauit simoniacæ syngraphas tam assueranter referat , périnde ac si in publico scribæ tabulario illæ seruarentur , & cuicunque liceret originarium auctographum illic inspicere. Nec temperare sibi potest , quòd minus,dum narrat admodum emundatis formulis, ob notitiæ penuriam , rem in eo Concilio gestam adeò memorabilem , referat tamen

¶ Hæc parata . ötestatio impresa est in memorato libro Gallico; ibi inter acerbissimas contumelias in Pium IV. explosas , otiosum in pharetra relicturn cernitur telum illud venenatum , & supra cetera lethale , quod ipsum transfigeret , quasi conuictum simoniacæ & minimè legitimæ electionis: quod palam facit , cur Ferrerius , cùm animum conuertit ad verba volantia , in chartæ perpetuitate infigenda , vt causam in omnium conspectu sustineret , opponere ausus non fuerit id quod sciebat à se defendi non posse. Haud equidem existimem extra rem esse , aut vtilitate vacuum , generatim admonere , huiusmodi populares fabellas , quæ circumferuntur per ora imperitorum malignorūmve de varijs Pontificibus , incredibiles habitum iri à quo quis homine cordato , earumque rerum perito. Cuiusmodi prudentia inesset in Cardinali , qui hoc syngrapharum genus ab eo peteret , quem vellet sibi Dominum consti-tuere , traditâ illi potentiatâ , qui se ab ipso lethaliter affectum iniuriâ existimaret , qui que ratione Religionis non habitâ , stimularetur ad occulam ipsi cladem moliendam , quòd sibi suæque dignitati consulere ? Præterea , quoniam pacto quidquam sibi emolumenti traheret ab illo scripto , quod hominem qui ipsum produxerit plenè conuincens , eumdem primo loco damnaret tamquam reum atro-

atrocissimarum pœnarum, atque infamiae, quæ non vni minùs quam alteri è sacrilegis pacifcentibus imponuntur? & quamquam huiusmodi syngraphæ ab eo, qui regale Sacerdotium ambiret, tradarentur Principibus, pœnas ac tribunalia minime formidantibus, quoniam pacto eas in lucem producentes effugerent totius Christiani generis vituperationem æternam, quod supplicium horrorem incutit cuius animo vel maximè sensu carenti?

4 Nos verò cum responso Pontificis ad Legatos reuertemur. Ille pro more hominum, qui student in rebus à se gestis non prudentiam modò, sed emolumentum inuenire, addebat, arbitrari se, antegressa mandata sua à Diuino afflato prouenisse. Etenim veritos Gallos, ne huiusmodi dedecora quotidie paterentur, animum inducturos ad Synodum aliquâ ratione confestim terminandam, adeoque eam offensionem ab Ecclesia sublatum iri; cuius rei indicia à se conspici in litteris Lotharingi. Atque hinc liquet eorum vanitas, quæ Suavis comminiscitur, Reginam iam à proximè superiori mense voto Pontificis morem gessisse in Concilij negotijs. Significabat insuper, Musottum tamquam ex se ipsi proposuisse, vt Pontifex Lotharingum post paratam Sessionem Romam inuitaret, quòd cum eo ageret de ratione absoluendi reliqua argumenta, & Concilium; se verò habere in animo hunc illi honorem exhibere Musotto regreso. Denique imperabat, vt vbi oportuisset ipsis nouum supersedendi mandatum patefacere, id agerent productâ alterâ ipsius epistolâ breui, & quovis offensionis verbo purgatâ, quæ sic loquebatur: *Nostra mentis non fuit, per eam iussionem, quâ iniunximus ut pacis imago & thus exhiberentur, ulli partium detrimentum inferre, nec existimamus illud illatum fuisse. Si oppositum intendunt Galli, placet nobis ut id à vobis vna cum Synodo cognoscatur; simulq; prospiciatis, ne cui inferatur iniuria. Quod si Regis Catholici ministri hoc iudicium recusaverint, de hoc ipsa nos commonebitis. Interim verò iussionem hanc de pace ac thure pro suspensa habetote. Nos verò omnem operam utrumque impendemus ad concordiam consequendam; & quod spectat ad iustitiam, nulli deerimus.*

5 Per hæc negotio consultum est. Sed plerumque morbis impetuosis remedium quod è longinquo mittitur, prægressam reperit aut sanitatem aut mortem. Antequam Tridentinæ turbæ Romam peruenissent, quies Tridenti coorta fuerat^e. Legati proniorem semper animum gesserant ad supersedendum executione, & ad credendum, magis decere Pontificem, vt mandata suspenderet. Conspicabantur enim in Synodi corpore mentem Gallis addictam, adeò

^e Quod hac
de re sequi-
tur, habetur
in litt. Legat.
ad Borrom.

4.Iuli, & in
Adis Paleot-
ti 1563.

1563. vt ipsi Cæsariani, cùm se communiter reprehensos animaduerterent, quasi fautores iniustæ causæ, Legatos adierint ad se purgandos, professi, inductos se in contiouerſiam non tamquam vnius partis, sed tamquam pacis studiosos. Præterquam quòd ex ipsis Iurisperitis Præsidum complures opinabantur, eam causam suapte naturâ ad laicūm Tribunal pertinere; adeoque cùm ea inter meros laicos versaretur, non posse Pontificem procedere, nisi secundum ius commune, nimirum citatis & auditis partibus.

Ex aduerso tamen obstringebantur promissione, quâ Lunensi polliciti fuerant, se rem peracturos eo postulante. Nec arbitrabantur expedire sibi, cohortationibus ad remissiora consilia Lunensem pertrahere, ne querelarum in se ansam præberent Hispaniæ Regi, vbi fortasse concordiæ forma illi displiceret. Interim Lunensis nihil omiserat studij ac diligentia, vt opinionem deleret, quòd Pontifex auctor fuisset illius flammæ ad Synodus dissipandam, testatus & voce & scripto, ea omnia ob Regis Catholici præualidani postulationem fuisse confecta. Quod autem ad contumelias in Pontificem iactas spectabat, non solum ille elato supercilio locutus fuerat in multorum Præsulum conspectu, sed scriptam responsionem confecerat, quâ mendacium nomen auctoriibus tribuebat, cum alijs ignominia formulis, eamque Lotharingo legendam obtulerat.

Iam verò quemadmodum ex duobus contrarijs excessibus conficitur temperamentum; ita ex oppositis tum prærogatiis tum ardoribus illarum partium in certamine, concordia orta est, his pactiōnibus composita: Vt Sessionis die seruaretur ordo habitus die sancti Petri; alijs festis diebus Oratores accederent ita ex compacto, vt altero accedente, alter non concurreret; aut eiusmodi ratio initretur, ex qua nihil turbamenti procederet: vt interim missis litteris ad vitrumque Regem, tentaretur, an ex ipsorum consensu firmius aliquid stabiliri posset. Laus præcipua huiusce tranquillitatis Lotharingo adscripta est, quòd Gallicos Oratores emollierit; & Granatensi ac Segouensi, tum quòd Hispanum induixerint; obstrictâ illi fide, & constituto vel suorum capitum vadimonio ad Regis comprobationem obtinendam, tum quòd Legatis denuntiauerint, ipsis ex conscientia nequaquam obstringi ab accepto mandato, cùm futuras clades prænoscerent. Ac præsertim manè quo imminebat procella, Guerrei opera cunctæ Ecclesiæ salutaris fuit: ac proinde vnicum hoc promeritum, præter alia complura, quæ duos hosce Præsules illustrarunt, satis illis fuit non modò ad compensandam turbationem aliquam ab ipsis in Concilio excitatam, sed

ad

1563.

ad reddendam eorum nominibus vitam immortalem per commendationem perpetuam in Annalibus Christianorum. Legati supra modum gauilii, Pontificem certiores fecerunt, aptiores concordiae modum optari non potuisse; Hispanos se obnoxios agnoscere ipsius propitiæ voluntati, nihil defloratâ huius gratiâ ab illa suorum ministrorum repugnantia, nec ab illa notitia propositi quod illi habebant in animo: Gallos iam certos esse, Pontificem non à seipso ad id progressum fuisse, ut Reges ad certamen compelleret, sed ab imperio Hispanorum commotum ad id indulgendum, ne alteram partem amitteret, dum alterius possessionem minus firmiter in Ecclesia permanentem cernebat: ipsorum minas criminationesque despectas, quando nihilo segnius propter illas eo manè Præsides promptum obtulerant animum Hispano ad ipsi obsecundandum. Eorumdem contumelias in Pontificem voce ac scripto depresso, & in obsequij verba ab ipsis post concordiam commutatas: querimonias de iustitia eneruatas ab ijs quæ ipsis pacti fuerant, & quibus in comperto erat assensurum libenter fuisse Pontificem usque ab initio, nisi ab iisdem ipsis dissensissent, neque constantem præsetulissent voluntatem in apertis prærogatiæ signis postulandis. Ad hunc Legatorum nuntium Romanum missum per expeditum tabellarium f, suprà quam credi possit lætatus est Pontifex; cumque Musottus nondum prefectus esset, eum nono Iulij remisit cum suis ac Borromæi litteris ad illos, & cum suis ad Lotharingum responsis, quæ cum Legatis communicabat. Præsides amplissimam acceperunt ab eo commendationem prudentiæ ac solertiæ, quâ feliciter vni sunt; simulque ipsis significatum est, Musottum heri sui nomine pollicitum certò fuisse absolutum iri Concilium tam aptè ac tam facili ratione, vt vbi res ita eueneret, non mediocres Lotharingo grates habende essent. Huic respondit Pontifex litteris grauitate plenis de falsis insimulationibus, in se coniectis à Gallis, & ad suas aures delatis: quod referre non placuit auctori voluminis Gallici, per typos impressi, à nobis saepius producti; vt qui studiosè vulgauit quidquid Pontifici Synodoque contrarium in eius manus peruenit; adeoque cum reliqua penè omnia ab ipso extensa ponantur, huius epistolæ perbreuem ac mutilam summam refert. Sed nec minori benevolentia respondebat illic Pontifex Lotharingo de celeri Synodi conclusione, ab eo ipsi promissa, quam primo loco referendam illi acceptam scribebat, negans se Legatis umquam demandasse, sicut Lotharingus pro certo ponebat, ne quid cum ipso communicarent.

Et

*f Cuncta existant in Letteris Pontif. & Borrom ad Legat 9.Iul.
1563.*

1563. Et sanè oppositum palam fieri poterat Lotharingo ex tot negotijs, cum eo ad eam usque diem communicatis; sicuti mihi perspicuum redditur ex innumeris Borromæi litteris, per quas Pontificis verbis imponebat Legatis, ut plurimum considerent Lotharingo, mutuamque cum eo amicitiam exercerent; & nonnumquam eos penè obiurgabat ob illius querimonias, quasi parcus in eo obsequentes Pontifici: & è contrario hi semper se apud Pium purgabant, affirmantes, se abunde obsecutos fuisse. Verum est tamen, iisdem fere rationibus, quæ Pontificem retinuerunt ne illum inter Legatos cooptaret, retentum pariter fuisse ne cum eo eamdem quam cum Legatis fiduciam exerceret. Ex quo ille, quippe magno ac forsitan vasto animo, secum non plene agi putabat, sine notitia, ac penè sine administratione rerum omnium. At verò in eō postremo negotio Præfides disertè vetiti sunt, ne cui præter Lunensem data iplis mandata patefacerent; quæ interdictio allata fuit ab illis, suum silentium excusantibus aduersus Lotharingi querelas: id autem rationi vel maximè consentaneum apparebat, quippe quod spes omnis executionis sedata pendebat ab improviso. Quare mirum est, illum existimasse rem sibi communicandam, cum fuisset necesse vel ut ipse à data Legatis fide deficeret, re patefacta; vel ut in offensionem grauissimam incurreret suum apud Regem, si umquam innotuisset, rei scientiâ in ipsum transfusâ, Oratores ab eo non fuisse commenitos. Præterquam quod Lotharingus in colloquijs cum Drascouizio eam severitate prætulerat, ut posteà Lunensis Legatis fassus fuerit; Animi sui propositum à se illis prænuntiatum ex arte non fuisse pridie quam fieret, ne quid inde lucis perumperet a Lotharingum, à quo ipse fortasse verebatur, ne Oratorum animi ad pugnam potius quam ad pacem impellerentur.

^g Litteræ Legatorum ad Borromæum
4.Iulij 1563.

Quanq[ue] iam reuerà neque Lotharingus, neque quisquam ex addictis huc ut illi partium mutiis quidquam viuis est ad incendendum, sed potius ad extingendum ignem importunissimum: præsertim verò Ferdinandus hac in re animum potius probi Cæsarlis, quam studiosi Austriacæ familie palam fecit. Etenim præter summum molestiæ sensum, quem primo præ se tulit ob eos tumultas, anxius ne Synodi dissolutio subsequeretur, ultra modum commotus est, accepto rumore de se sparso, Lunensem suis cohortationibus impulsum ad ea processisse. Quamobrem ad Oratores suos scripsit ^h, affirmare se obstricta Cæsarlis fide, huiusmodi consilium nec à se promotum neque cognitum fuisse. Prætereà ipsis iniunxit, ut pro virili conarentur pacem componere, stimulantque

ⁱ Viena
7.Iul. 1563.

1563.

rentque Praesides ad operam simul nauandam. Sed in hoc visus ille non est plenam æquitatem exercere: dum enim querebatur de apposita sibi vulgo calumnia, quod illius perturbationis fuisset particeps; non tamen abstinebat se, quin ostenderet aliquam à se fidem haberi criminationi longè minus verisimili, coniectæ in Pontificem, quasi eâ viâ solutionem Synodi moliretur: tametsi ratio, quâ Ferdinandus usus est in eo ad suos Oratores scribendo, indicat, ab ipso non tantum id credi, quantum intendi ut per illum aculeum stimularentur Legati ad urgendam concordiam, pro qua varia considerauit consilia; simulque ea cuncta perfici non posse cognouit, eo excepto, de quo planè conuentum est, & de quo imperauit Oratoribus suis, ne in pacis gratiam grauarentur consuetos honores non accipere. Adiecit, ubi consilium non procederet, quod tamen non credebat, hortarentur Lunensem, tahtisper dum res componeretur, obtenderet siue morbum, siue aliud quidpiam, ne interesset Sacris solemnibus, nec Ecclesiæ tanti detrimenti ipse fieret occasio. Sed postea cognitâ concordiâ, cuiusmodi ipse meditatus eam fuerat, ingentem latitudinem præse tulit¹, suosque iussit non solum Sessionis die, sed quacumque aliâ solemnî actione, consentire ne ipsi pacem & thus acciperent, donec alia patesceret via communis consensus.

¹ Epist. Cœfariis ad suos
Oratores
Viennâ 4. Iu-
lij 1563.

¶ Præ ceteris gaudium Synodi in immensum excreuit, quod Petri nauim conspicaretur extra discrimen, anteà ineuitabile creditum, impingendi in alterutrum ex oppositis scopulis. Sed fortasse, tametsi malum imminens reuerâ ingens fuisset, fuit tamen minus opinione. Credibile non erat, Regnum Galliæ, præter antiquæ pietatis spiritus, etiam ex politicis rationibus, vltre progressurum in vltionem, quam ad summum ad præcidendum commercium cum viuente Pontifice. Etenim si per schismata procederet vltius ad electionem Antipapæ, seipsum tunc diuisum, adeoque infirmum, nec minus debile ex debili regnantis ætate, exposuisset iniunctiæ Pontificis, & Catholici Regis, in quem Regem coiissent respectus Religionis, existimationis, & dominationis, quiqe distractus id temporis non erat in alias potentes hostes, sicut acciderat ipsius parenti, cum Anglia à Catholica Religione descivit. Quapropter, quamquam Oratores Gallici peruersiones hasce denuntiarent, satis ipsi animaduertebant, posse quidem denuntiationem causæ prodesse, præsertim apud multitudinem, quæ ad se commouendum metitur magnitudinem, non verisimilitudinem danni denuntiati; sed non minus etiam executionem ipsi Galliæ noc-

Pars III.

Aaaa

turam,

1563. turam, quandoquidem primus gradus futurus erat conie^ctio Regis pueri in manus hæreticorum, hoc est rebellium, imo eiusmodi, qui volebant esse hæretici, quod rebelles esse possent.

Ceterum quamuis tum Galli tum Hispani varijs tunc vituperationibus carperentur a suis ciuibus, aut liuidis aut immoderatis, aut perperam expertis, perinde quasi nimis faciles animos in eo honoris apice gessissent, utriusque tamen reuer^a prudenter sui Principis causam egerunt. Hispanus quatuor res plenè obtinuit, quas sibi initio propoluerat; non cedere, habere locum in publicis actionibus, Synodus non perturbare, & amicitiam cum Gallis non præcide-re: atque ea cuncta plaudente Synodo; ipsius pietati ac moderationi successere. Quod si amplius voluisset, obstantibus fortasse Patribus id neutiquam obtinuisse, aut saltem illud consecutus per modum temporariæ sanctionis, & saluis utriusque partis iuribus, atque omnibus ægrè fermentibus, diutius eo frui nequisset: interim vero traxisset in superbiaz Hisp^{anica} crimen Synodi dissolutionem, & omnia detrimenta, quæ Christiana Respublica fuisset passa, diminutâ non mediocriter gloriâ tam egregiæ Nationis, & Philippi Regis, amplissimè collaudati, cui etiam graue onus impoluisset & Pontificis sustinendi, & cum vxoris fratre pugnandi.

Nec minus ex arte luserunt Galli, saluo Rege; tametsi maior pars peditum, & nobiliores latrunculi, contrariae parti adhærerent, & æqualitatem illam euitarent, quæ ipsis detrimentum inferre poterat. Vbi amplius inflexibiles persistissent; iam suprà expendimus, quantum fauoris causæ suæ perdidissent in Patrum & cunctorum hominum animis; cumque necesse esset Legatis in eo euentu mandatum exequi, reipsa fuisset inductum aduersus illos exemplum, ad quod sustinendum ipsi Galli, infensis animis secedentes, coëgissent Synodum, ac Pontificem; adeoque illud postea facile securis Cæsare Philippi patruo, alijisque Principibus ipsi coniunctis, difficile erat, ne idem exemplum amplexarentur omnes Aulæ catholicæ: quin fortasse in grauissimis Galliæ perturbationibus ea poterat ingruere necessitas, ut prudentia ac publicum Regni bonum oculos auerteret ab eo iure speciosæ prærogatiæ, quando conceduntur interdum amplissimæ ditiones, hoc est, potentiaz prærogatiua. Quocirc^a non conspicor, in ea re Gallis aut Hispano posse meritò inurianotam pectoris exigui, sed potius utrisque laudem ingentis capitis tribuendam esse; quamvis non raro vulgus ingens pectus appelle^t ingentem ferociam cum exiguo capite.

Confe-

ii Confectâ concordiâ, Tridento discessit ^k Lansacus, reuocatus in Galliam, remanentibus Ferrerio & Fabro. Et post rem gestam die sancti Petri, etiam antequam lis componeretur, Lansacus & Lunensis inuicem sæpius per honoris officia sese inuiserant ^l, cùm intento essent animo, Hispanus ad obseruanda mandata sibi tradita, ne amicitiam cum Gallis abscederet; Galli verò ad exercendam indignationem solum in Pontificem, ne ipsorum Princeps ad grauem cum Hispano Rege contentionem adigeretur.

Tametsi animorum commotiones dominari magis in regnantes soleant, cùm eas potentia quasi quædam nutrix exaturet; submissiores tamen videntur, quia ibi reginæ suæ obtemperant, hoc est, dominandi curæ.

1563.
k Hęc omnia
constant ex
Diario 7. Iul.
ex epist. Legat.
7. Jun.
& ex catalo-
go Oratio u
præsentium
7. Sef. Pij IV.
l Litt. Vice-
comitis ad
Borromæum
4. Iulij, & lit-
teræ Iadens.

C A P V T X I.

Consilium Cardinalium & Oratoris Vargæ, habitum à Pontifice de Canonum ac doctrinæ forma à Legatis missa. Celebre Varge scriptum. Votum Pontificis, ut omittentur duæ quæstiones magis contentiose, & consimilis Cæsaris voluntas, sed Hispanorum repugnantia; & propensio Hispanicae Aulæ ad Synodum protrahendam. Lotharingi opera ad rem expediendam, & ad concordiam, quæ priùs in Conuentu peculiari Praefulum præstantiorum stabilitur, & posteà in generali. Litteræ ad Concilium à Belgij Gubernatrice datae.

Nuo externoqué litigio iam absoluto, persistebant adhuc vetera & intestina. Exemplar Canonum ac doctrinæ, à Legatis missum ad Pontificem, ipsi principio suspicionem iniecit, vt idem posteà per ^a Borromæum rescripsit, Quod Galli, & quidam ex Hispanis, vellent per eas voces generales & captivas indicare, iurisdictionem à Christo proximè prouenire, & posteà ex hoc consecutionem aliquam deducere, que ipsis placeret. Evidem comperio, cùm ille quodam die Patribus ^b rationem redderet, cur ipse Canonem omisisset de institutione Episcoporum, sub Julio digestum, hanc inter alias rationem ab eo fuisse allatam, nimirum, ob ambiguam significationem, quæ suspensos fidelium animos tenuisset, per modicam Concilij dignitatem. Pontifex itaque rescriperat Legatis, longè sibi gratius fore, si eiusmodi ^c quæstiones præciderentur, quām si definirentur absque ullo fine, quin potius nouis litibus inchoatis:

^a Litt. Bor-
rom. ad Le-
gat. 6. Iulij
1563.

^b Inter mo-
numenta Se-
ripandi.

^c Constat ex
litteris Legat.
ad Borrom.

Aaaa z atque

1563. atque ad id pariter eosdem cohortatus est Ferdinandus per suos Oratores. Usque ab excitata controversia de verbis illis, *Rector Ecclesiae Vniuersalis*, omnem lapidem Delfinus mouerat, & omnem operam adhibuerat ^d ad Cæsarem permouendum, quod verum Ecclesiæ Romanæ patronum in causa tam æqua se gereret; sed sine plurima interiecta mora responsum scripto acceperat immobilis repugnantia ad utramlibet partium soueñdam. Seldius vero coram illi dixerat, Gallos numquam consensuros; quin vbi ad id declarandum procederetur, existimatos fuisse, nullum leuamen ex huiusmodi Synodo expectandum, sed nouam laborum accessionem, adeoque consulturos sibi fuisse per propriam Synodum Nationis, cuius terrorem, quasi fulminis, incutere studebant crebris suarum minarum tonitruis, in contentionibus cum Synodo & cum Pontifice. Quamobrem Cæsar utilitatibus publicæ conducibile putabat, si abstineret se procul à talibus controversijs, ne in Gallis erga ipsum fiducia de illo opere extingueretur. Neque illi probabatur, quod Legati, suscepto negotio illius definitionis, quæ nec consensum umquam consecutra esset, nec progressura sine Concilij scissione, tot alia bona præpedirent, ex concordi processu decerpnda: ac

^e Litt. Delfini ad Borrom.Junij, redeunte Ormanetto.

proinde per eiusdem Delfini litteras idem ^c Pio dissuaserat, ne declarandam curaret suam supra Synodum prærogatiuam, nisi Patres ad id uanimes conuenirent, propositis horrendis calamitatibus, quæ Christianæ Reipublicæ imminerent, si Conuentus ille dissolueretur, quod ex dissensu in articulo tam graui timendum erat. In his consilijs firmiter indies inhæserat Ferdinandus, quippe quæ ipsius ingenio, cauto magis quam animoso, congruebant: idcirco ea rursus iterari iussit à suis Oratoribus, qui eadem operâ expuerunt, sibi à Cæsare committi, vt vbi certamen illud euitari non posset, sibi contestim significarent, nulli partium accedentes ipsius mente priùs non peripecta: & eò processerat Cæsar, vt quere-

^f Litt. Legat. ad Borom. 8. Iulij 1563.

retrumur, à Legatis, prolixitati studentibus, in medium vocari disputationes superuacaneas & inextricabiles. Ob quam insimulationem, adeò contrariam non veritati modò, sed euidentiæ, æquè illi tristitia ac admiratione affecti sunt. Quapropter animaduertentes, viam illam, ad quam Pontifex simul ac Cæsar eos hortabantur, planissimam, tutissimam, breuissimam, apertissimam, ac tandem honestissimam esse, ad eam gressum conuerterunt. Sed non mediocris illis difficultas obiecta est ab Hispanis, qui obdurati contendebant vt affirmaretur, esse in Ecclesia Episcopos ex institutione Christi. Huic difficultati adhibere temperamentum studuit Hy-

drun-

druntinus ^b, quantum satis esset ad id, quod certum erat, definendum, ponens, gradum Episcoporum in Ecclesiastica Hierarchia non esse pro arbitraria Pontificis voluntate; ac proinde eius inuentum fuit, quod in sexto Canone, vice illorum verborum, quæ pectorant Hispani, *ex institutione Christi*, poneretur, *ex ordinatione Divina*: eo relicto quod incertum erat, nimurum, an huiusmodi ordinatio deducta fuisset in opus à Deo proximè, an per ipsius Vicarium: ex qua peculiari illius opera egregia Legati argumentum desumpsero ad ipsum vniuersè & ample commendandum, Romam scribentes. Et sanè eâ commendatione opus erat: siquidem litteræ alicuius ministri inferioris ordinis, & fortasse perperam docti ab æmulis, non ita propitiæ Hydruntino, Romam id temporis perlatæ sunt.

1563.
g Litt. Legat.
ad Borrom.
15. Jul. 1563

2 Nondum tamen idcirco acquiescebant Hispani, & aliquis auditus est susurrus ^b, eos ad id à Lunensi fuisse commotos: quod adscribebatur peculiaribus quibusdam sensibus ^b, qui (ex narrationibus Criuelli Nuntij) inerat in præcipuis ministris Hispanicæ Aulæ, in rem esse prolationem Concilij, quo perdurante, quæ metus quæ expectationis causâ hæreticos quieturos: at verò per suspensionem, per scissionem, per terminationem, & quæ nouum furorem illis inieatum, ac frenos detractum iri. Hæc Hispaniensis Aulæ ratiocinatio, ad Legatos delata, immensâ illos molestiâ perculit, bonum penè exitum desperantes quantoqumque ipsorum labori, dum ex opposito, Regis Præfules complures, numero & auctoritate spectabiles, studiosè nouos semper nodos quærerent, quibus apta filia numquam deerant in argumentis naturâ suâ tam implicatis: ea propter & ad Nuntium rationes plurimas scripsierunt, quod regios ministros ab eo consilio remouerent, & Pontificem rogarunt, ut neruos omnes suârum exhortationum intenderet, Regique palam faceret graue detrimentum tot Ecclesiarum ex diuturna Episcoporum absentia; adeoque per Concilium, ad reparandam disciplinam coactum, eamdem destructum iri: offenditionem Catholicorum, hæreticorum triumphum propter Patrum dissidia, quibus vnicum remedium suppeteret, si statim eorum concordiam terrarum orbis aspiceret; & supra cetera periculum, ne huiusmodi dissensiones monstrorum aliquod schisma tandem parerent.

^b Varie scri-
pturæ, præ-
terim sub
9. Iulij, Vice-
comitis.
i Litt. Criuel-
li ad Borrom.
8. & 12. Iulij
1563. &
Acta Salman-
ticensis, in
quibus mul-
ta dicuntur,
narranda ve-
que ad seffio-
nem.

3 Pontifex propositis officijs haud prætermisis, curabat interim, ut summo studio perpenderetur sanctionum exemplum, sibi missum à Legatis. Etenim tametsi magis illi placeret, vt importunæ controuersiæ omitterentur, nolebat tamen curam ac diligentiam ne-

Aaaa 3 gligi,

1563.

gligi, si fortè ad rès definiendas procedendum fuisset, séque socordem, suique muneris oblitum notari: sed argumenti grauitas, & Consultorum numerus^k haud permisere celeritatem quam Roma sperabat, & Tridentum postulabat.

^k Litt. Borrom. ad Legat. 30. Iunij, & 1. Iulij

1563.
1 Constat ex libro à Varga impresso.

^m Mandata extant in Vrbinatis Bibliotheca, quam diximus.

Tandem quò per maiorem dignitatem rem ageret, die quarto

Iulij coram se^l delectos ad id Cardinales acciuit, singulosque sententiam rogauit, atque ea omnia per expeditum tabellarium ad Legatos misit. Accersierat quoque Pontifex ad illum conuentum

Franciscum Vargam Oratorem Hispanum, cui se non bene animatum minimeque fidentem diutiùs ostenderat, sicuti non semel commemorandum mihi fuit: ac demque in ipsa Concilij aperi-
tione, cùm Pius ad Philippum Regem mitteret Broccardum Co-
mitem, de grauissimis rebus acturum, illi ad calcem mandatorum iniunxerat^m, vt Oratoris mutationem maximoperè flagitaret: sed

Vatgas tantumdem semper studuerat sibi conciliare Pontificem.

Quare Pius re animaduersâ, existimauit, tunc Vargam, tanto fiduciæ æstimationisque arguento captum, haud prætermisurum op-
portunitatem, per quam se dignum ostenderet eo fauore ad alios fu-
turos euentus, simulque ex illius iudicio non parum ponderis ac-
cessurum ad Sedis Apostolicæ causam apud Prætules Hispanienses.

Ceterà satis ille idoneus agnoscebatur qui dicto Consilio inter-
esset, vtpote qui ad tam nobilem gradum euectus, litterarum magis quam familiæ eminentiâ, Religionis etiam studium præ se
gerebat nihilo inferius suâ doctrinâ, suique Principis pietate: &
consentaneum hisce dotibus scriptum protulit Vargas, non erudi-
tum minus quam pium, ad Pontificiam auctoritatem tuendam,

quod posteà per typos ab eodem editum est in lucem: cumque scri-
pti prolixitas haud siuislet, vt plus quam eius summa per illum tabellarium mitteretur, voluit Pontifex postridie alium cursorem
mittere non ad aliud opus, nisi ad integrum illud perferendum,
tunī quò per eam honorificentiam grates illi redderentur, tum
quò speratus apud Hispanos Patres profectus temporis haberetur.

Verùm sicuti quidquid anteà excogitatum fuerat à Pio ad sedan-
dos tumultus ex Oratorum æmulatione, nihil in re ipsa confecit,
quippe quòd anteà lis Tridenti composita est, quam Romæ in
consilium adducta; Ita hæ cunctæ disputationes scripto exhibitæ,
controversias doctrinæ iam reuocatas in concordiam inuenieruntⁿ.

ⁿ Litt. Legar. ad Borrom.

12. Iul. 1563.
o Litt. Legar. ad Borrom.

5. Iulij 1563

Numquam destiterant Præsides studium impendere o ad con- 4
tentiones absque decisionibus terminandas, tum quia præter Pon-
tificem & Cæsarianos id etiam Lotharingo probabatur, tum quia
cùm

cum homo è nihilo trahat originem, nescio quid facilius experiri solet in eo genere operationum, quæ propinquius accedunt ad nihilum. Quamobrem septimo Iulij accito conuentu peculiari, cui duo Purpurati, & triginta Patres ex præcellentibus inter omnes nationes aderant⁸, tandem post quinque horas examinis, mixti, ut fieri solet, varijs contentionibus, constitutum est mansionis Decretum⁹, non quod Lotharingus formarat, sed quod Mantuanus iam parauerat, cum leuibus emendationibus, ac simul totum Ordinis argumentum. In quibusdam litteris Vicecomitis¹⁰ ad Borromæum continetur, Cum à singulis dictæ fuissent in eo cœtu sententiae, nec de sexto Canone conuenirent, propositam à Lotharingo fuisse formam quamdam, à præcedentibus diversam, quæ acceptata est, eamque formam non fuisse publicè productam ab ipsius auctore, priusquam idem per Episcopum Brixensem ipsam priuatim communicasset cum Guerrero & cum Aiala præcipuis Hispanorum, eorumque consensum resciuisset. Sed quoniam Vicecomes illi cœtu non interfuit, & Legati inter plurimas Lotharingi laudes, illius formæ inuentionem ipsi non tribuunt, quin potius eam adscribunt Hydruntino Archiepiscopo, incertus rem narro. Hic dies septimus visus est feliciter criticus noni; cum enim posteà fuisse habitus nono Iulij Conventus generalis¹¹, euenit, ut centum viginti septem suffragia de utroque argumento colligerentur, atque ut utrumque statueretur, imperatis modicis variationibus à forma digesta, quarum cura demandata¹² fuit Marino & Fuscarario inter Theologos, Castaneæ & Paleotto inter Canonum Peritos. Ea verò rei expeditio, vix ante sperata, primo loco adscripta est moderationi Lotharingi in dicenda aduersus quām confueuerat sententia per suinmam breuitatem, quām ut accidere solet Principibus; ac à primò dicentibus reliqui sunt incitati. Hispani tamen non cessabant contendere, ut exprimeretur in sexto Canone, Episcopos fuisse *institutos à Christo*, aut ex institutione Christi, non autem generatum, sicut ibi dicitur, *ordinatione Diuinâ*; opposentes, posse id intelligi de communi prouidentia erga res omnes: adeò ut Guerrerus & Aiala, qui in cœtu peculiari cum reliquis consenserant, tunc dissentirent. Sed numerus conflatus ex his & reliquis omnibus, qui mutationem operabant, quintam partem modicè superauit, adeoque enerues remanserunt ad pugnam, nedum ad victoriam. Hinc Legati¹³ viuidam spem traxere non solùm celebrandæ Sessionis die præscripto, sed absoluendæ Synodi ante finem Nouembris. Obstabat tamen

1563.

^p Litt. Legat.
ad Borrom.
8.Iulij 1563
^q Ex literis
Vicecomitis
9. & 12.Iulij
1563.

^r 19. Iulij
1563. & alijs
eius litteris
postea scri-
ptis.

^s Litt. Legat.
ad Borrom.
12.Iul. 1563
& Diarium
die 9.
^t In litteris
Vicecomit.
& Iadrensis
12.Iul. 1563

^u In fam d.
etis litteris
Legatorum
ad Borrom.
12.Iul. 1563
id

1563

id quod Moronus per profundum arcanum accepit à summo magna^{re} auctoritatis viro, operam à Lunensi nauari ad Sessionem impediendam, existimante (sicuti semper ad primarios ministros odor ingentium moliminum surrepit) post Sessionem nihil amplius superfuturum, nisi ut mitteretur Lotharingus in Galliam, ad res, quibus regnum illud indigebat, componendas. Certum est, Lotharingum in functione, de qua diximus, eo animi ardore, eaque virtute se gessisse, ut Legati prosperum exitum illi præcipue accepit referrent. Significauit Gualterius², positis recentibus turbis cum Gallis, plurimum contulisse ad eos recuperandos Saracenum, sibi à Secretis, qui paulò antè redierat cum responso Pontificis, propitio aut ijs rebus, quas Ferrerius proposuerat, aut alijs à Lotharingo propositis; videlicet, ut celebratâ Sessione argumenta reliqua³ breuissimè expedirentur, cunctique Patres ad ea quæ proponenda supererant, simplici verbo, *placeat*, aut, *non placeat*, responderent: quamquam Diuino consilio posteà factum est, ut Synodus absoluaretur honoratiore exitu quam hic fuisset, in quem flebatur tunc Pontifex, prudenter veritus ne quid peius accideret.

² Diarium
10 Iulij.³ Hæ litteræ
sunt inter
Scripturas
post Diariū.
⁴ Lite. Legat.
ad Borrom.
12. Iulij &
Acta Paleoc.
⁵ Litteræ Vi-
e ecomidis
12. Iulij, &
Legat. 12. &
15. Iul. 1563⁶ Cap. 4 Co-
mitiorū, ante
p. IV. ele-
ctionem.

Postridie narrati Conuentus generalis, habitus est alius² de corruptelis, ibique recitatæ sunt litteræ Gubernatricis Belgij, in quibus scribebat, Episcopos ac Theologos iam nominatos³ se missuram; modicamque eorum missionem excusabat, ob necessitatem Ecclesiæ ab hæresi periculo custodiendi. Et die mensis duodecimo finis impositus fuit stabiliendis⁴ Decretis, etiam de arguento quod diximus. Lotharingus eo die auctor fuit⁵, vt in obligatione residendi comprehendenterentur cum reliquis Episcopis nominatim Cardinales, quod duo simul nodosa litigia præcidit; siquidem effecit ex una parte, ne Cardinales impotenterum censere possent, à debita ipsorum præsentia Romæ subtrahi se debito residendi in Episcopatu; & ex altera, ne idem debitum ipsis amplius obijceretur, quasi Ecclesiæ Cathedralium minimè capacibus. Actum quoque fuit id temporis de lege ferenda, vt cum Purpuratorum Senatus conflaretur ex Episcopis, ex Presbyteris, & ex Diaconis, ætas, quæ requiritur in alijs ad singulos hosce Ordines suscipiendos, opus pariter esset singulis, qui in eo gradu assumerentur ad Purpuram, sicuti conuentum erat in articulis postremi Comitij⁶. Verùm id post multa non placuit, cum perpendetur, cunctos Cardinales esse Consiliarios Pontificis, cui munericommuniter existimatū est satis non esse ætatem Diaconatui sufficientem.

Dum

² Lit. Guat.
ad Borrom.³ Iulij 1563^y In litteris
Borrom. ad
Moronum.
6. Iulij 1563

6 Dum vndeque tam prosperè Synodus procedebat, Præsides metum de Hispano Oratore haud sanè vanum experti sunt. ^{1563.}
 & Litt. Legat.
 ad Borrom.
 12.Iul. 1563.

Dum ipsi litteras, quibus faustus euentus Romam nuntiatetur, obsignaturi erant, hunc à Lunensi nuntium accepere; Omnem à se nauaram operam, quā suæ gentis Præfules induceret, irritam cecidisse, nisi definitetur id quod illi de institutione Episcoporum optabant: quocircà se putare, Sessionem celebrari non posse, propterea quod si aliter ea haberetur, graue detrimentum illatura esset non solis illis Patribus, sed Hispaniæ vniuersæ, cum ad actionem tanti ponderis procederetur repugnante eâ integrâ Natione. Id tamen Præsides ab incepto non retraxit, sed ad certamen instruxit, cum ipsis indecora postulatio videretur, quod pauci Præfules arrogarent sibi, non solùm impeditre ne definitetur id quod reliqui volebant, sed (de quo merè tunc agebatur) impeditre Sessionem, nisi definiretur quod ipsi volebant. Itaque nullo prætermisso labore, non solùm mentis, sed etiam corporis, quod robustiorum mentium instrumentum infirmius esse consuevit in rebus aptè disponendis ad consequendum effectum, die decimo quarto Iulij generalem cœtum conuocarunt, quod manus postrema negotio admoueretur ad crastinam Sessionem: & quamquam Hispani rumorem sparsissent, Nisi dogma illud declararetur, se in Sessione aut contestatores, aut prodituros in medium, ut suam conscientiam exonerarent; tamen Legati reliquorum concordiæ confisi, alacriter conuenere, cum longè maior numerus sèpè in campo, semper in tribunali victoriæ consequatur. In sententijs dicendis Hispanienses immobiles perstitere, Antonio Augustino excepto, qui dixit, Accipi sextum Canonem à se, quod plurimum suffragijs assentiretur, & ne prospero Synodi processui obuiam iret, tametsi ipso spectato, sibi Canon non placeret. Sex Episcopi Ecclesiæ extra Hispaniam cum Hispanis consensere, Iacobus Gibertus Noguera Hispaniensis Alifanus Episcopus, Antistes Verdunensis Gallus, & ex Italij Carolus Bouius Ostunensis in regno Neapolitano, Ioannes Andreas Bellonius Episcopus Massalumbræ urbis prope Neapolim, Fabius Mirtus Neapolitanus Episcopus Caiacensis, qui Nuntius in Galliam missus est, cum Boncompagnus sub nomine Gregorij XIII. vniuersalem Ecclesiam rexerit, Gabriel de Monte Episcopus Hesinus.

7 Quietò nondum erant animo Legati, tametsi certò præuiderent exitum Sessionis, cum ipsis videretur, à dissensu Nationis tam adspetabilis magnitudine, pietate ac doctrinâ, plurimum dignitatis Con-

Pars III.

B b b b

cilio

• 1563.

^f Littere iam
dictæ Legat.
& Viceco-
mitis.

cilio illisque Decretis detractum iri , quippe quod in huiusmodi victorijs accidit aduersus quām in militaribus , vbi tanto plus habetur gloriæ , quanto minus pugnæ . Quapropter Moronus præcepue adhibuit ^f in publico Conuentu , ac posteà in priuatis colloquijs , officia vel maximè studiosa apud Lunensem , quod ipse soler- tiam omnem impenderet ad comparandam Concilio ac sibi ipsi coronam concordiæ . Nec hortamenta incassum abiere . Lunensis quippe , tum ingenio tum religione vir egregius , animaduertit , quantum id ad Ecclesiæ bonum conferret , & usque adeò suos Episcopos iterum atque iterum rogauit , ut tandem eos flexerit . Quare quo tempore Legati curatur erant corpus quiete , quæ ne- quiter inuenitur supra plumas , cùm animus , quo viuit corpus , rema- net inter spinas , iucundum hunc nuntium ab eo accepere , qui Ho- mericum quasi nepenthes illis fuit ad breuem illius noctis sopor- rem , donec ab aurora vocati sunt ad functionem , tam diurnorum atque vniuersalium laborum partum , & tam variæ spei , nunc succensæ , nunc tepescens , & nunc gelantis obiectum . Verum qui Naturam incusat veluti nouercam , quod nobis aperuerit so- lūm tam confragosas vias ad obtentos fines assequendos , aut ig- norans , aut calumniosus extitit . Sicut ex amaritiethymi mel con- ficitur , ita à prægressa molestia suppeditatur materia ad iucundissi- mam voluptatem habendam .

C A P V T XII.

Sessio vigesimatercia Diplomata Pontificia de Legatis , facultates Oratorum , aliaque Principum litteræ ibi recitatæ . Decreta proposita tum ad Fidei dogmata declaranda , tum ad refor- mandas corruptelas . Comprobatio cum modica & paucorum repugnantia . Sessio futura ad diem decimumsextum Septem- bris destinata .

^a Cuncta
sunt in Dia-
rio 15. Iulij
1563. in
Actis Paleot-
ri. & recis
Ælia. & in
epist. Iadensis
eodem die.
^b Scriptū Vi-
cecomitis ad
Borōnum
19. Iul. 1563.

G Allus ^a eo manè ad aram operatus est Episcopus Parisiensis , & Hispanus Latinè concionatus Episcopus Alfanus , de quo apud Legatos posteà conquesti sunt Galli ^b ac Veneti , postulantes , ne oratio referretur in Acta , propterea quod prius Hispanæ quām Galliæ Regem , priusque Ducem Sabaudiæ quām Rempublicam Venetam nominarat . Verum quoniam in comperto erat , actum id non fuisse ab oratore nec nomine nec mandato publico , ea querimonia ad indicandam offenditionem satis fuit . Munus

HISTORIAE CONCILII TRIDENTINI Lib.21.Cap.12. 563

Munus Massarelli, qui à Secretis erat, & adhuc ægrotabat, obiuit, sicut etiam alias Episcopus Castellanensis. Recitauit is Diplomata Pontificis, quibus duo recentes Legati eligebantur, Oratorum facultates, aliasque Principum litteras, ad Synodum post ultimam Sessionem delatas, spectatâ solùm in ordine aduentus antiquitate. Non tamen lectæ sunt litteræ, quas Orator Melitenis fe-rebat, quoniam de ipsius loco nondum cum Patriarchis conuentum erat. Prima igitur epistola fuit Regis Poloniæ, secunda Ducis Sabauidæ, pro legationibus Episcoporum Præmisiliensis, & Augustensis: tertia fuit Reginæ Scotorum, quarta Regis Hispaniæ pro legatione Comitis Lunensis. Et tunc interfuerunt Galli, quietè ijsdem ritibus continuatis, qui die sancto Petro sacrâ sunt obseruati. Postea Episcopus, qui celebrauerat, recitauit è suggestu Canones paratos in Ordinis argumento, qui huiusmodi fuere:

In litteris
Legat. ad
Borromæum
15.Iul.1563

Caput I.

2. Sacrificium & sacerdotium ita Dei ordinatione coniuncta sunt, ut vtrumque in omni lege extiterit. Cum igitur in novo Testamento sanctum Eucharistia sacrificium visibile ex Domini institutione Catholica Ecclesia acceperit; fateri etiam oportet, in ea nostrum esse visibile & externum sacerdotium, in quod vetus translatum est. Hoc autem ab eodem Domino Salvatore nostro institutum esse, atque Apostolis, corumq; successoribus in sacerdotio, potestatem traditam consecrandi, offerendi, & ministrandi Corpus & Sanguinem, nec non & peccata dimittendi, & retinendi, sacra Litteræ ostendunt, & Catholica Ecclesia traditio semper docuit.

Caput II.

Cum autem Diuina res sit tam sancti sacerdotij ministerium, consentaneum fuit, quod dignius, & maiori cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesia ordinatis: à dispositione plures & diversi essent ministrorum ordines, qui sacerdotio ex officio deseruissent; ita distributi, ut qui iam clericali Tonsurâ insigniti essent, per minores ad maiores ascenderent: nam non solùm de sacerdotibus, sed & de Diaconis sacra Litteræ apertam mentionem faciunt; & quæ maxime in illorum ordinatione attendenda sunt, grauissimis verbis docent; & ab ipso Ecclesie initio sequentia in Ordinum nomina, atque uniuscuiusque eorum propria ministeria, Subdiaconi scilicet, Acolythi, Exorcista, Lectoris, & Ostiarii in usu fuisse cognoscuntur, quamuis non pari gradu. Nam Subdiaconatus ad maiores Ordines à Patribus & sacris Conciliis refertur, in quibus & de alijs inferioribus frequentissime legimus.

Caput III.

Cum Scripturae testimonio, Apostolicâ traditione, & Patrum unanimi consensu perspicuum sit, per sacram Ordinationem, quæ verbis & signis exterioribus perficitur, gratiam conferri; dubitare nemo debet, Ordinem esse verè & propriè unum ex septem sancte Ecclesia Sacramentis.

B b b 2

Quo-

1563. *Quoniam verò in Sacramento Ordinis, sicut & in Baptismo & Confirmatione, character imprimitur, qui nec deleri, nec auferri potest, meritò sancta Synodus damnat eorum sententiam, qui asserunt, noui Testamenti Sacerdotes temporariam tantummodo potestatem habere, ac semel rite ordinatas, iterum laicos effici posse, si verbi Dei ministerium non exerceant. Quod si quis omnes Christianos promiscue noui Testimenti Sacerdotes esse, aut omnes pari inter se potestate spirituali praeditos affirmet, nihil aliud facere videtur, quam Ecclesiasticam Hierarchiam, que est ut castrorum acies ordinata, confundere; perinde ac si contra beati Pauli doctrinam omnes Apostoli, omnes Prophetæ, omnes Evangelista, omnes Pastores, omnes sint Doctores. Proinde Sacrosancta Synodus declarat, præter ceteros Ecclesiasticos gradus, Episcopos, qui in Apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem principiè pertinere, & positos, sicut idem Apostolus ait, à Spiritu sancto regere Ecclesiam Dei, eosq[ue] Presbyteris superiores esse, ac Sacramentum Confirmationis conferre, ministros Ecclesie ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse, quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullana habent. Docet insuper sacrosancta Synodus, in Ordinatione Episcoporum, Sacerdotum, & ceterorum Ordinum, nec populi, nec cuiusvis secularis potestatis & magistratus consensum sine vocationem, sine auctoritatem ita requiri, ut sine ea irrita sit ordinatio: quin potius decernit, eos, qui tantummodo à populo, aut seculari potestate ac magistratu vocati & instituti, ad hec ministeria exercenda ascendunt, & qui ea propria temeritate sibi sumunt, omnes non Ecclesia ministros, sed fures & latrones, per os suum non ingressos, habendos esse.*

Post hanc doctrinam habebantur octo Canones ad hæreses oppositas damnandas. Et præterea in quinto damnabantur contempnatores sacræ Vunctionis, & reliquorum rituum, quasi forent illi aut noxij aut superuacanei. Sextus, septimus, & postremus, de quibus adèd disceptatum fuerat, hanc in formam redacti sunt.

Si quis dixerit, in Ecclesia Catholica non esse Hierarchiam diuinam ordinatione institutam, quæ constat ex Episcopis, Presbyteris, & ministris, anathema sit.

Si quis dixerit, Episcopos non esse Presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi & ordinandi, veleam, quam habent, illis esse cum Presbyteris communem; vel Ordines, ab ipsis collatos sine populi vel potestatis secularis consensu, aut vocatione, irritos esse; aut eos qui nec ab Ecclesiastica & Canonica potestate rite ordinati nec missi sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi & Sacramentorum ministros, anathema sit.

Si quis dixerit, Episcopos, qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur, non esse legitimas ac veras Episcopos, sed figmentum humanum, anathema sit.

Per

1. Cor. 12.
Ephes. 4.

Apostolorum 20.

4 Per duos hosce postremos Canones hinc excludebantur à numero verè Episcoporum non ij omnes qui à Romano Pontifice, sed ab Ecclesiastica & Canonica potestate non crearentur: hinc auctoritas Romani Pontificis in legitimis Episcopis creandis comprobatur.

Recitatis Decretis, omnes responderunt per merum verbum, *Placet*, exceptis sex, qui aliquid addidere. Inter hos Aiala Segouensis Antistes dixit, *Placere sibi sextum & octauum Canonem sub spe futuræ declarationis*. Similiter locutus est Guadixensis, optauitque titulum toties ab eo postulatum, *Concilium uniuersalem Ecclesiam representans*. Bouius Austunensis Episcopus assensus est, cùm spe melioris declarationis in sexto Canone: ex altera parte Facchinettus Neocastrensis respondit, *Vbi declararentur duo illi Canones, quartum quoque caput explicandum esse, in quo ille intendebat Summi Pontificis auctoritatem esse declarandam*. Campeggius Feltriniensis affirmauit, *Se perfectè non audijisse; visumque sibi esse audire in septimo Canone, & in doctrina quæ illi respondebat, aliqua mutata post Ultimam deliberationem: idcircò diem illum integrum à se peti, quòd cum veritate ac dignitate responderet*. Etiam Dominicus Casablanca Hispanensis Dominicanus, Episcopus Vicensis in Regno Neapolitano, approbavit sub spe futuræ declarationis. Postea Decretum de mansione propositum est, in quo dicebatur:

5 Cùm precepto Diuino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oues suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbiq; Diuini predicatione, Sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere, pruperum, aliarumq; miserabilium personarum curam paternam gerere, & in cetera munia pastoralia incumbere; quæ omnia nequaquam ab ijs praestari & impleri possunt, qui gregi suo non inuigilant, neque assistunt (super hoc verbo prolixa fuerat contentio, cùm videretur aduersarijs, ab ea importari personæ mansionem à Deo impositam) sed mercenariorum more deferunt: sacrosancta Synodus eos admonet, & hortatur, ut Diuinorum preceptorum memores, factiq; forma gregis, in iudicio & veritate pascant & regant. Ne verò ea, quæ de residentia sancte & utiliter iam anteà sub felicis recordationis Pauli III. sancta fuerunt, in sensu à Sacrosancta Synodi mente alienos trahantur, ac si vigore illius Decreti quinque mensibus continuis abesse liceat; illis inherendo, declarat Sacrosancta Synodus, omnes Patriarchalibus, Primatialibus, Metropolitanis, ac Cathedralibus Ecclesiis, quibuscumque, quocumque nomine & titulo praefectos, etiamq; S. R. E. Cardinales sint, obli-